
КЫРГШ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ

МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF THE KYRGYZ REPUBLIC

720040, Бишкек ш., К. Тыныстанов кеч., 257
Тел.: 66-24-42, факс (0312) 62-15-20

257, К. Tynystanov st., Bishkek 720040
E-mail: minedukg@gmail.com

720040, г. Бишкек, ул. К. Тыныстанова, 257
http://edu.gov.kg

БУЙРУК ПРИКАЗ
жылдын «

«Аспирантура жана докторантура жонундо»

Жогорку окуу жайлардын жана илимий мекемелердин илим 
белумдерунун (аспирантура/докторантура) ишмердуулугун учурдагы 
мыйзамына ылайыкташтыруу максатында жана 2018-жылдын 16-июлундагы 
Кыргыз Республикасынын бкметунун № 327 токтому менен бекитилген 
«Кыргыз Республикасында илимий жана илимий-педагогикалык кадрларды 
даярдоо жонундегу» Жобонун 2- жана 29- пунктарына ылайык

буйрук кылам:
1. Кыргыз Республикасынын темендогу жогорку окуу жайлардын: 

Ж.Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университета, И.Арабаев атындагы 
Кыргыз мамлекеттик университета, И.Ахунбаев атындагы Кыргыз 
медициналык академиясы жана Ош мамлекеттик университетинде 
аспирантура/докторантура белумдерунун ишмердуулугу 1-4 тиркемелерине 
ылайык жандандырылсын;

2. Кыргыз мамлекеттик дене тарбия жана спорт академиясында жана 
Эл аралык инно'вациялык технологиялар университетинде аспирантура 
белумдерунун ишмердуулугу 5-6 тиркемелерине ылайык жандандырылсын;

3. Кыргыз Республикасынын жогорку окуу жайларынын ректорлору 
жана илимий мекемелердин директорлору аспиранттарды/докторанттарды 
даярдоо иштерин жогоруда керсетулген “Кыргыз Республикасында илимий 
жана илимий-педагогикалык кадрларды даярдоо женундегу” Жобого ылайык 
уюштурушсун;

4. Бул буйруктун аткарылышын кеземелдее министр дин орун басары 
К.Кожобековго жуктелсун.

«Об аспирантуре и докторантуре»
\

В целях приведения в соответствие\деятельность научных отделов 
высших учебных заведений и научных ^учреждений (аспирантур и 
докторантур) Кыргызской Республики с действующим законодательством и 
согласно п. 2 и п. 29 Положения «О подготовке научно-педагогических и 
научных кадров в Кыргызской Республике», утвержденного постановлением 
№ 327 Правительства Кыргызской Республики от 16 июля 2018 года

l.com
http://edu.gov.kg


приказываю:
1. Возобновить деятельность отделов аспирантуры/докторантуры 

следующих высших учебных заведений Кыргызской Республики: КНУ 
им.Ж.Баласагына, КГУ им.И.Арабаева, КГМА им.И.Ахунбаева и Ош ГУ 
согласно приложениям 1 -4;

2. Возобновить деятельность отделов аспирантуры следующих 
высших учебных заведений Кыргызской Республики: КГАФИС и МУИТ 
согласно приложениям 5-6;

3. Ректорам высших учебных заведений и директорам научных 
учреждений организовать работу аспирантуры/ докторантуры в соответствии 
с вышеуказанным Положением «О подготовке научно-педагогических и 
научных кадров в Кыргызской Республике»;

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя министра К. Кожобекова.

Министр Г.К. Кудайбердиева

Билбаева,664726



Тиркеме1

Кыргыз Ресиубликасынын 
Билим беруу,жана илимБилим беруу,ж^н^и. 
МИНИСТр.дагЙ&^;1 Г 
2013-жбгЛдьш У 
№ ^ШУф-буйрТ

?лгён.
3

/5\>

-/

-V

to;?-
„■у, х ^',1 

,>> х s>A?/

ч _£р * 4$j//

Жусуп Баласагын атындагы Кыргыз улуттук университетинин асийранщарды жана 
докторанттарды даярдоо программами боюнча бекитилген илймий багыттардын 

жана адистиктердин т и з м е с и

1 № Адистиктин 
шифры

Адистиктин аталышы
(кыргыз тилинде)

Адистиктин аталышы
(орус тилинде)

I 01.00.00 ФИЗИКА-МАТЕМАТИКАЛЫК ИО1ИМДЕР
1.1 01.01.00 МАТЕМАТИКА МАТЕМАТИКА

1.1.1 01.01.02 Дифференциалдык 
тецдемелер, динамикалык
системалар жана оптималдык 
башкаруу

Дифференциальные 
уравнения, динамические 
системы и оптимальное 
управление

1.1.2 01.01.03 Математикалык физика Математическая физика
1.1.3 01.01.04 Геометрия жана топология Геометрия и топология
1.2 01.04.00 ФИЗИКА ФИЗИКА
1.2.1 01.04.02 Теоретикалык физика Теоретическая физика
1.2.2 01.04.05 Оптика Оптика
1.2.3 01.04.07 Конденсирленген абалдагы физика Физика конденсированного

состояния
1.2.4 01.04.08 Плазма физикасы Физика плазмы

01.04.13 Электрофизика, электрофизикалык 
жабдыктар

Электрофизика, 
электрофизические установки

II 02.00.00 ХИМИЯЛЫК ИЛИМДЕР ХИМИЧЕСКИЕ НАУКИ
2.1 02.00.01 Органикалык эмес химия Неорганическая химия
2.2 02.00 02 Аналитикалык химия Аналитическая химия
2.3 02.00.03 Органикалык химия Органическая химия
2.4 02.00.04 Физикалык химия Физическая химия
2.5 02.00.11 Коллоиддик химия Коллоидная химия
III 03.00.00 БИОЛОГИЯЛЫК ИЛИМДЕР БИОЛОГИЧЕСКИЕ НАУКИ
3.1 03.01.04 Биохимия Биохимия
3.2 03.01.05 Осумдуктердун физиологиясы

жана биохимиясы
Физиология и биохимия 
растений

3.3 03.02.01 Ботаника Ботаника
3.4 03.02.07 Г енетика Генетика
3.5 • 03.02.04 Зоология Зоология
3.6 03.03.01 Физиология Физиология
3.7 03.02.08 Экология (тармактар боюнча) Экология (по отраслям)
IV 05.00.00 ТЕХНИКАЛЫК ИЛИМДЕР ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ
4.1 05.13.01 Системалык талдоо,

маалыматтарды башкаруу жана 
иштетуу (тармактар боюнча)

•Системный анализ, управление 
и обработка информации (по 
отраслям)



? 4.2. 05.13.05. Эсептее техникасынын элементтери 
жана башкаруу системасы

Элементы и устройства
вычислительной техники и 
систем управления

4.3 05.13.10 Социалдык жана экономикальж 
системалардагы башкаруу

Управление в социальных и 
экономических системах

4.4. 05.13.18. Математикалык моделдее, эсептее 
методдору жана программалардьш 
комплексы

Метематическое 
моделирование, численные
методы и комплексы программ

4.5. 05.25.06. Информациялык системалар жана 
процесстер

Информационные системы и 
процессы

V 07.00.00 ТАРЫХЫЙ ИЛИМДЕР ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ
5.1 07.00.02 Ата-мекендин тарыхы Отечественная история
5.2 07.00.03 Жалпы тарых (тиешелуу мезгилдер 

аралыгында)
Всеобщая история
(соответствующего периода)

5.3 07.00.07 Этнография, этнология жана
антропология

Этнография, этнология и
антропология

5.4 07.00.09 Тарыхнаама, тарыхый булактар 
жана тарыхый изилдеелердун 
методдору

Историография, 
источниковедение и методы 
исторического исследования

VI 08.00.00 ЭКОНОМИКАЛЫК ИЛИМДЕР ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ
6.1 08.00.01 Экономикалык теория Экономическая теория
6.2 08.00.05 Экономика жана эл чарбасын 

башкаруу (тармактар жана 
ишмердуулук чейресу боюнча)

Экономика и управление 
народным хозяйством (по 
отраслям и сферам 
деятельности)

63 08.00.10 Каржы, акча жугуртуу жана кредит Финансы, денежное обращение 
и кредит

6.4 08.00.12 Бухгалтердик эсеп, статистика Бухгалтерский учет, статистика
6.5 08.00.13 Экономиканын математикалык

жана инструменталдык методдору
Математические и 
инструментальные методы 
экономики

VII 09.00.00 ФИЛОСОФИЯЛЫК ИЛИМДЕР ФИЛОСОФСКИЕ НАУКИ
7.1 09.00.01 Онтология жана таанып-билуу 

теориясы
Онтология и теория познания

7.2 09.00.03 Философиянын тарыхы История философии
7.3 09.00.11 Социалдык философия Социальная философия
7.4 09.00.14 Диндин философиясы жана диний 

изилдеелер
Философия религии и 
религиоведение

vin 10.00.00 ФИЛОЛОГИЯЛЫК ИЛИМДЕР ФИЛОЛОГИЧЕСКИЕ
НАУКИ

8.1 10.01.01 Кыргыз адабияты Кыргызская литература
8.2 10.01.02 Орус адабияты Русская литература
8.3 10.01.03 Чет мамлекеттердин элинин 

адабияты (конкреттуу адабиятын 
керсетуу менен)

Литература народов стран 
зарубежья (с . указанием
конкретной литературы)

.8.4 10.01.’08 Адабияттын теориясы. Текстология Теория литературы.
Текстология

8.5 10.01.09 Фольклористика Фольклористики
8.6 10.01.10 Журналистика Журналистика
8.7 10.02.01 Кыргыз тили Кыргызский язык
8.8 10.02.02 Орус тили Русский язык



/
-‘•Л'-

' ' ' 'Й ^.9 10.02.04 Герман тили Германские языки
Ж 8.10 10.02.05 Роман тили Романские языки

8.11 10.02.06 Турк ТИЛИ Тюркские языки
8.12 10.02.19 Тилдин теориясы Теория языка
8.13 10.02.20 Салыштырмалуу тарыхый, 

типологиялык жана салыштырма 
ТИЛ илими

Сравнительно историческое,
типологическое и
сопоставительное языкознание

IX 12.00.00 ЮРИДИКАЛЫК ИЛИМДЕР ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
9.1 12.00.01 Мамлекеттин укуктук тарыхы жана 

теориясы; мамлекеттин укуктук 
окууларынын тарыхы

Теория и истории права и 
государства история правовых 
учений о праве и государстве

9.2 12.00.02 Конституциялык укук; 
муниципалдык укук

Конституционное право;
муниципальное право

<Т^\

9.3 12.00.03 Жарандык укук; бизнесмендик 
укук; уй-булелук укук; эл аралык 
жеке укук

Гражданское право;
предпринимательское право; 
семейное право;
международное частное право

9.4 12.00.05 Эмгек мыйзамы; коомдук 
коопсуздук мыйзамы

Трудовое право; право
социального обеспечения

9.5 12.00.08 Жазык укугу жана криминология; 
жазык-аткаруу мыйзамдары

Уголовное право и
криминология; уголовно
исполнительное право

9.6 12.00.09 Кылмыш-жаза процесси, 
криминалистика жана ыкчам-издое 
иш-аракеттери

Уголовный процесс,
криминалистика и 
оперативно-розыскная 
деятельность

9.7 12.00.11 Сот бийлиги, прокурордук 
кеземел, укук коргоо уюму

Судебная власть, прокурорский 
надзор, организация
правоохранительной 
деятельности

■

9.8 12.00.14 Административное право,
финансовое право,
информационное право
Административдик укук, каржылык 
укук, маалыматтык укук

Административное право,
финансовое право,
информационное право

X 13.00.00 ПЕДАГОГИКАЛЫК ИЛИМДЕР ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ 
НАУКИ

10.1 13.00.01 Жалпы педагогика, педагогиканын 
жана билим беруунун тарыхы

Общая педагогика, история 
педагогики и образования

10.2 13.00.02 Окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы менен методикасы 
(билим беруунун дедгээли жана 
аймактары боюнча)

Теория и методика обучения и 
воспитания (по областям и 
уровням образования)

10.3 13.00.04 Дене тарбия, спорттук машыгуу 
дени сак жана ийкемдуу дене 
тарбиянын теориясы менен 
методикасы

Теория и методика 
физического воспитания, 
спортивной тренировки, 
оздоровительной и 
адаптивной физической 
культуры

10.4 13.00.08 Кесиптик билим беруунун теориясы 
менен методикасы

Теория и методика
профессионального 
образования



19.00.00 ПСИХОЛОГИЯЛЫК ИЛИМДЕР ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ 
НАУКИ

11.1 19.00.01 Жалпы психология, адамдын 
психологиясы, психология 
илиминин тарыхы

Общая психология, психология 
личности, история психологии

11.2 19.00.05 Коомдук психология Социальная психология
11.3 19.00.07 Педагогикалык психология Педагогическая психология
XII 22.00.00 СОЦИОЛОГИЯЛЫК ИЛИМДЕР СОЦИОЛОГИЧЕСКИЕ

НАУКИ
12.1 22.00.01 Социологиянын тарыхы жана 

теориясы, методологиясы
Теория, методология и 
история социологии

12.2 22.00.04 Коомдук тузулуш, коомдук 
институттар жана жараяндар

Социальная структура, 
социальные институты и 
процессы

XIII 23.00.00 САЯСИЙ ИЛИМДЕР ПОЛИТИЧЕСКИЕ НАУКИ
13.1 23.00.02 Саясий институттар, жараяндар 

жана технологиялар
Политические институты,
процессы и технологии

13.2 23.00.04 Эл аралык мамилелердин саясий 
маселелери жана дуйнелук 
региондук енугуу

Политические проблемы
международных отношений и 
глобального регионального
развития

13.3 23.00.05 Саясий региончулдук
Этникалык саясат

Политическая 
регионалистика 
Этнополитика

13.4 23.00.06 Конфликтология Конфликтология
XIV 24.00.00 МАДАНИЯТ КУЛЬТУРОЛОГИЯ
14.1 24.00.01 Маданияттын тарыхы жана 

теориясы
Теория и история культуры

XV 25.00.00 ЖЕР ЖОНУНДОГУ ИЛИМ НАУКИ О ЗЕМЛЕ
15.1 25.00.23 Физикалык география жана 

биогеография, топурактын 
географиясы жана жаратылыштын 
(ландшафтын) геохимиясы

Физическая география и
биогеография, география почв и 
геохимия ландшафтов

15.2 25.00.24 Экономикалык, коомдук жана 
саясий рекреациондук география

Экономическая, социальная и 
политическая и
рекреационнаягеография

15.3 25.00.36 Геоэкология (илимдердин тармагы 
боюнча)

Геоэкология (по отраслям наук)


